

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincji.

PRENUMERATA

miesięczna w Krakowie 1 K. 50 h. (już z dostawą do domu); na prowincji z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Prenumerata za granicę 1 mkł. 50 l., 2 fc. 1 rs. — POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NARWAŁA — KAZNA WE WSZYSTKICH AGENCJACH KASOWYCH WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.



Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340. Ekspedycja „Nowin” ul. Wiślna L. 2.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulica Wiślna L. 2. Rekopisów nie zwraca się.

OGŁOSZENIA

za wiersz petit 16 hal., za każdy następny raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 halerze od wiersza. (minimum 50 hal.). Nadane za wiersz petitowy 50 hal., spody na każdej stronie po 3 Kor. — Złącznik 20 Kor. za tysiąc. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie M. Hupczyca. Administracja „NOWIN”: ul. Wiślna L. 2, otwarta od godziny 8 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokotowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincji.

Walka z lichwą mieszkaniową.

Jedną z największych plag galicyjskiej jest lichwa mieszkaniowa, dająca się nieścisle całej ludności we znaki. Pod plagą tą ugięła się zarówno praca robotnicza, jak i praca intelektualna, inteligentni robotnicy. We wszystkich miastach Galicji, lichwa ta przybrała niesłychane rozmiary. Kraków zaś i pod tym względem idzie przed innymi miastami. To, co się w Krakowie dzieje na punkcie mieszkań, jest faktycznie czemś wprost nie do pojęcia. Ceny mieszkań, a raczej nor mieszkaniowych, to 60 proc. krakowskich mieszkań uruga najprymitywniejszym wymogom higieny i kultury, wesoły do potwornej wyeksploatowania. Nie mówimy tu wiatr, przetoższy przykłady. Za dwa niewielkie pokoje z przedpokojem bez kuchni przy ul. Szpitalnej żądał właściciel 100 kor. miesięcznie. Za podobne mieszkanie tylko z kuchnią a bez przedpokojem przy ul. Floryjańskiej na 2-giem piętrze czynsz wynosi 80 koron miesięcznie. To już nie jest drożyna, to w całym tego słowa znaczeniu lichwa mieszkaniowa, rodzaj nie potwornej drożyny.

Ta lichwa mieszkaniowa jest w Galicji kłosa powszechna. W miastach prowincjonalnych daje się ona niesłychanie odczuwać sferom urzędniczym, które muszą siono opłacać najnieodpowiedniejsze mieszkania. W tej lichwie mieszkaniowej leży przyczyna, że nasze sferę urzędniczą żyją formalnie w niedzy. Nie dziwne, jeżeli trzedza człowiek pensji, albo nawet więcej, idzie na mieszkanie. Kupuje lub przymyślowo prędną daje sobie radę, bo sioła przeszedł ciężar czołowy choćby w rękę na odbiorców, jednak naczelnik, urzędnik, robotnik, żyjący z ściśle wymierzanej pensji dziennej czy miesięcznej, jest w zupełności zdany na pastwę lichwy mieszkaniowej.

W ostatnich czasach zaczęto narodzić myśleć o samopomocy Urzędniczy zaczęli tworzyć spółki budowlane, robotnicy aglutują za tem, by gubry rozpoczęły same budować mieszkania. Jednak akcja przedwzrostyżniana jest u nas jeszcze ciągle w powikłach. Brak kapitału, brak szerokiej organizacji, oto przyczyny, paralizujące ten tak u nas potrzebny ruch. Akcja ta wędzie może teraz narodzić na właściwe tory, gdy Wydział krajowy z polecenia Sejmu rozpoczął inicjatywę w tym kierunku.

Wczoraj rozpoczęła we Lwowie obrada ankietas w sprawie ogólna i zacyi spółki budowlanej w r. ch. Obrady sągają p. Biechofski, który skreślił dotychczasowe strania spółek, podjął z inicjatywę Sejmu na wniosek dra Lea. Przewodniczącym ankiety wybrano prezidenta dra Lea. Po zagaleniu przeprowadzono dyskusję nad kwestyonaryszem, siołozym przez Zwizsek spółek co do organizacji spółek budowlanych. Dyrektor Banku kraj. dr Zgórski podniósł korzyści, jakie Bank dać może spółkom budowlanym, a mianowicie kredyty i stosunek kapitału obcego do własnego przekazano osobnej komisji, która na podstawie wyrażonych na ankietce zaprzawy wypracować na odpowiedni memoriał do Sejmu i rządu i pocięły stosowne kroki celem doprowadzenia do skutku organizacji spółek budowlanych. Do komisji tej wybrano pp. dra Lea, Adama Biechofskiego, Stalla i Uniera. Komisja posiada prawo kooptacyi.

Rozłam w Sokolstwie polskiem w Ameryce.

W dniah 3, 4 i 5 lipca odbył się w mieście Cleveland, w Stanie Ohio, zjazd związku Sokół w Ameryce, który zakończył się rozłamem wśród Sokółstwa naszego za Oceanem i demonstracyjnym opuszczeniem sal obrad przez znaczna część delegatów sokolich. Pięse o tem p. Stanisław Osada z Chicago do „Kuryera Poznańskiego” co następuje.

Na burzę znaną się przez całe dwa lata, a raczej przez cały ten czas burza miała Sokółstwem naszym i wprost dźwiżyć się trzeba, że po-

mimo wszystko w tym samym czasie powiększył się do 4 692, w 140 gniazdach. Sokółstwo nasze przed czterema laty poręczyło się ze Związkiem narodowym polskim, i zyskało na tym tyłu, że z 700 członków w 40 gniazdach, doszło do blisko 5 000 w 140 gniazdach. Tymczasem przyszedł wodzami jednej i drugiej organizacji przyszedł do nieporozumień na ile walki o władzę trzecha uderzyły się w pierś, wynasł, że Sokółki za wczorzeńsi troche, za naszę, pomysłili o zaparciu władzy w Związku narodowym, i na sejmie w Baltimore, przed dwoma laty, ponieśli porażkę. Zaczęto wzywaniem sobie doznać i wówczas dopiero, po sejmie w Baltimore, to, co nas łączyło, dla obu stron stawało się coraz niewygodniejszem. Doszło do tego, że pewna część Sokółów otworzyła parła do oderwania się od Związku narodowego, nie licząc się wcale z tem, że ogromna większość za żadną cenę nawet mówić o tem nie pozwolił. Ostatni zjazd związku Sokółów skończył się tem, że 28 delegatów, reprezentujących 21 gniazd, opuściło się i zorganizowało drugi związek Sokółki.

Tytuł informacyjny korespondenta „Kuryera Poznańskiego”. Dopoki nie nadejdą relacje prasy polsko-amerykańskiej, niepodobna na razie mówić sobie z powyższej korespondencji oploti o tem, na jakim tle właściwie dokonał się ten rozłam.

Proces o miliony we Lwowie.

Przed sądem cywilnym we Lwowie rozpoczęła się wczoraj rozprawa Galic. Kasę Oszczędności oszczeniści przeciwi inż. Wacławowi Wołskiemu, wydawcy „Słowa Polskiego” o kwotę kilkunastu milionów w koron. Trybunałowi przewodniczący radca Miła. Kasę Oszczędności zastępuje syndyk dr. Paweł Dąbrowski, obrońcą p. Wołskiego jest dr. Aszkenez.

Geneza tego procesu jest następująca: Galic. Kasa Oszczędności wskutek interesów, jakie prowadziła z firmą Wołski, Szczepański i Odrywowski, stała przed 10 laty nad przepaścią i od zupełnej ruiny odbudowała się tylko dzięki temu, że kraj objął wstępną porękę. Na ten jednak sprawę się nie skończyła.

Wskutek milionowych długów owej spółki, znaczna część kapitału nie była oprocentowana i instytucja, która dawniej przetrzącała znaczne kwoty na cele publiczne, nie może od 10 lat prowadzić żadnej w tym kierunku działalności. Z powodu rnu i katastrofy, wywołanej interesami Kasę z powyższą spółką, oraz sprawą dyr. Zimy, nie przyszła do skutku budowa Domów robotniczych, która z inicjatywę Romanowicza miała się Kasa zająć.

To są skutki owej katastrofy, z której Kasa oszczędności nie może się dotąd podźwignąć, mimo rozmaitych pomyslnych operacyi i wzorowej gospodarki.

Straty, jakie Galicyjska Kasa Oszczędności poniosła w interesach z powyższą spółką, wynoszą obecnie z osetkami kilkanaście milionów. Dokładnie suma ta nie jest znana, gdyż instytucja, mimo żądań członka Kasę, delegata p. Riedla, nie wymleniła się w sprawozdaniach, ile wynosi dług spółki w Kasie.

W ostatnim czasie w polityce ekonomicznej Kasę nastąpił nagły zwrot. Jak wiadomo, po katastrofie przed 10 laty inż. Wołski objął porękę za dług swój i Szczepańskowski w Kasie. Podnoszono wtedy szeroko owo obywatelskie wystąpienie p. Wołskiego, wzięcia jednak, gdy mianowano wrażeń, przekonano się, że poręka p. Wołskiego była czysto platonczną, gdyż dotąd nie dał ani grosza na rachunek długu swego i Szczepańskowski w Galicyjskiej Kasie Oszczędności.

Do kopalni, które Kasa otrzymała od powyższej firmy, Kasa podobno jeszcze dopłaciła. Znamien jest zdanie p. Kolschera, który powiedział, że byłoby praktyczniej, gdyby Kasa kopalnie te sprzedała za 10 koron.

Dyrektora Kasy kilkakrotnie przypomniał p. Wołskiemu jego zobowiązania, ale przypomniał te pozostawiając bez skutku, wobec czego

Kasa wytoczyła obecnie p. Wołskiemu proces cywilny.

Ułaskawienie Sycyzińskiego.

Ze Lwowa telegrafują: Do sądu karowego we Lwowie nadeszły onegdaj z Wiednia akta o ułaskawieniu Sycyzińskiego i zamiast kary śmierci na 20 lat więzienia.

W południe przyprowadzono Sycyzińskiego do kancelaryi kontrolorskiej i tam rada sądu wyższego Dzierżyński, zastępujący harującego na urlopie wiceprezidenta Miłosewskiego, odczytał Sycyzińskiemu akt ułaskawienia. Wieczór o godzinie wpół do 8 kontrolor więzień Maysz wraz z jednym z dozorców odwiedził Sycyzińskiego dorozką do więzienia sw. „Brygidki” przy ulicy Kasimierzowskiej. Obłączył się to w jak największej tajemnicy.

Początek kary liczą się Sycyzińskiemu od 12 lipca b. r. Rodzina i obrońcy Sycyzińskiego czynią starania o przeniesienie go do domu karowego w Stanisławowie.

Stan zbiorów.

Ministerstwo rolnictwa w Wiedniu ogłasza sprawozdanie o stanie zasiewów w pierwszej połowie lipca b. r.

Oszmia doznała według polepszenia, mimo to jednak nie należy spodziewać się wczesnych żniw.

Zbiory żyta na Północy i Dalmacji są w stanie „średnim”, w stanie „słabo średnim”. Na równiu w niektórych częściach Karantyi, Krainy, południowym Tyrolu i okolich Wiednia zbiory żyta prawie doskonałe. Na średnich wyższych krajach alpejskich i słonecznych rezultat rezultat „prawy dobry” i „dobry”, rezultat słony „mierny”.

Paszcza na Dalmacji „średnio dobra”, na Północy „prawy dobry”. Jankić szara nie postawiała nie do zżycia, słony mało. Edna i żniw w krajach alpejskich, Czechach, Morawach, Galicji i na Śląsku był „słabo dobry” za pogorszenia się jankić, a może i zmniejszenia się ilości.

Na ostatni sąle się spodziewano rezultat „średnio dobrych” w Krainie, Czechach, Śląsku i w krajach karpackich, a we wszystkich innych krajach „dod. dobrych” zbiorów w stanie „słabo średnich” w słonie.

Zasiewy lenie (szarone, żyto) rozwijają się bardzo dobrze i słoń.

Z Wawrzany donoszą, że wedle najnowszych wiadomości, w poludniowej Białej zapowiadają się znakomicie. W Królestwie zbiory „średnio dobre”.

Z Paryża nadeszła wiadomość, że rząd francuski ocenia stan zbiorów jako średni.

W Anglii spodziewają się bardzo dobrych zbiorów pszenicy.

W Rumunii zbiory wprost świetne.

Wobec wszystkich tych wiarogodnych doniesień, jak również doniesień amerykańskich o znakomitym stanie taniejszych zbiorów, należy się spodziewać, że wyniki cen pszenicy i żyta u nas utrzymają się na dość niskim poziomie, że jak dotychczas ceny galicyjskie zapowiadają się bardzo dobrze.

Powszechny Zjazd młodzieży polskiej.

Z Zakopanego piszą nam: W dalszym ciągu obrad Zjazdu polskiej młodzieży uchwalono rezolucyę, oświadczającą, że dalszy bojkot szkół rosyjskich w Królestwie należy przedewszystkiem od spotęgowania się ruchu rewolucyjnego w czasie i od skutecznego walki z reakcją w formie spotęgowania polskiego. Rezolucyę, oświadczającą się za bezwzględny bojkotem, opada. Następnie uchwalono 156 głosami przeciw 116 rezolucyę młodzieży wsechpolskiej, oświadczającą się przeciw udawaniu się na uniwersytety rosyjskie. Rezolucyę młodzieży postępowej, pozostawiająca wolność wyboru uniwersytetu (z wyjątkiem Królestwa) upada. Imieniem postępowców zgłosił dr Ordwick ze Lwowa „votum separatum” przeciw tej uchwałie.

Następnie wyłonili się ze strony postępowców rezolucyę, domagającą się napiętnowania polityki Kół polskiego w Danii i napiętnowania sznanej emnecyaryi trzech set-onnietw ugodywanych w War-

szawie w sprawie bojkotu szkół. Młodzież wsechpolska, nie chcąc dopuścić do takiej uchwały, zgłosiła wniosek o przejście nad tem rezolucyami do porządku dziennego. Wniosek ten uchwalono, motywując go tem, że zjazd nie jest kompetentny do wywiadowania się w tych sprawach. Młodzież sięgająca złożyła tedy swą propozycję w formie deklaracyi, którą podpisał delegat grup postępowych. Z tej okazji przyszedł do burzliwego zajęcia, gdyż jeden z socjalistycznych delegatów obraził młodzież wsechpolską. Zmuszono go do cofnięcia obraźliwych słów.

Popołudniu uchwalono po dłuższej dyskusyji rezolucyę, oświadczającą się za rozszerzeniem praw i ułatwieniem studiów młodzieży z Królestwa Polskiego na uniwersytetach w Austryi.

Stalowy ptak.

Latawiec, na którym Bliertot przeleciał onegdaj Kanał La Manche i wzbudził podziw całego świata, zdumiewa prostotą i logiką swojej konstrukcyi. Podczas gdy inne latawce mają przeważnie formę pudełkową dającego wygląd ciężko i niezdolnego, latawiec Bliertota zbudowany jest zgodnie na kształt ptaka do tego stopnia, że nawet proporcya poszczególnych części składowych jest zachowana. Składa się on z głównego szkieletu, zaopatrzonego na przedzie w dwuskrzydłową śrubę o 8-10 m. średnicy, tuż za śrubą spoczywa motor o sile 22/25 HP, o ciężarze 60 kilogram. Za motorem (w tyle) słędziecia dla zeglarska, który nie spoczywa jak u n. p. w aparacie Wrightowskim wewnątrz pudła, ale niedzieli w ten sposób, że cała góra połowa ciała występuje ponad aparat.

Szkielet aparatu zaopatrzonej się tu dołu w trzy koła białkowe ze stalowymi sprężynami i pneumatykiem, w ten sposób rozłożone, że dwa koła spoczywają na przedzie aparatu tuś pod motorem, a jedno niedaleko „ogona”. Koła te służą z jednej strony do wznoszenia się, bo na nich aparat zalega, z drugiej zaś strony do spadania, bo sprężyny ich legodzą uderzenie aparatu o ziemię. Ogony, który jest przedłużeniem (jak u ptaka) szkieletu, zaopatrzonej się w dwa styry: wertykalny, czyli pionowy, dla kierowania aparatu na prawo lub lewo i horyzontalny, dla kierowania aparatu w górę lub na dół.

Drugą główną częścią składową aparatu Bliertota są dwa skrzydła (zwane jak u ptaka) przylutowane po obu bokach szkieletu i porzazane motorem. U skrzydeł tych zaledwie ich szczyt, bo całe rozpięcie obu skrzydeł wynosi zaledwie 7,8 m., a płaszczyzna ich wynosi 14 m. kwadrat. Skrzydła te dają się z uziemianą łatwością odgiąć i złożyć, co uodowadnia Bliertot biorąc pierwszą nagrodę w rekordzie w transportowaniu swego monoplannu. Cały ten latawiec ze wszystkimi przydatkami, zapasem benzyny na 9 godzin i przybliżonym wazem zaledwie 300 kg. Idealniejszy aparat trudno istotnie sobie wymarzyć.

Latawiec ten obok „Zeppelina” wylądowałby jak wielki parterowy domek obok dwóch wież ratusza lwowskiego, postawionych jedna na drugiej. Przy tem forma zewnętrzna tego aparatu jest ogromnie naturalna, piękna, zgrabna i z oddzialem trudno rozpoznać, czy się ma do czynienia z monoplannem, czy też z ogromnym ptakiem. Jestli teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Początkowo były w Bliertota, jako zeglarska powiętrzone same nieszczęścia. Aparat po aparacie ulegał zmniejszeniu, a dziełto teraz zwazy my, że ten „ptak” robi około 70 km. na godzinę (szybkość podług brykawicznego) — to będziemy mieć pojęcie, czym jest monoplann Bliertota. Najszysze loty torpedowe nie osiągają tej szybkości, a najszysze parowce przebywają Kanał La Manche w 1 godz. 20 minut (Bliertot 23 minut).

Poc

kłosa w następujący sposób: norma pobory nancy-dzieli szkół ludowych: I. klasa plus 2000 koron, II. klasa 1800 koron, III. klasa 1600 koron, IV. klasa 1400 koron. Do IV. klasy plac włączony jest nau-czałny w trzy lata po zdaniu egzaminu kwalifikacyj-nego, do klas wyższych przechodzi przedtęsto co 8 lat. Przez 3 lata po zdaniu egzaminu kwalifikacyjnego zasadzono placówkę 1200 koron, przez zdaniem egzaminu kwalifikacyjnego otrzymują nauczytel adju-tum w wysokości 900 koron rocznie. Dodałki pię-ciolatnie wynoszą 10 proc. rocznej płacy zasadzono, dodatek funkcyjny w szkole czteroklasowej 400 koron. Każdy nancydzieli w szkołach „Macyery Szkolnej” otrzymuje wolne pomieszczenie, lub dodatek w wysokości 800 do 500 koron rocznie, zależnie od warunków miejsco-wych i 10 proc. płacy zasadzono, jako dodatek „Ma-cyery”.

Fodnia należał wódnik do Zarządu Głównego „Ma-cyery Szkolnej” w Cieszynie we władstwie drzeźni szko-łowej. Termin upływa 10 sierpnia.

Na pierwszym po Walnym zgromadzeniu poleco-zdzeniu Zarządu Głównego „Macyery Szkolnej”, odby-tem dnia 20 lipca, ukończono już Zarząd w następu-jący sposób: dyrektor T. Oszeński i Zaliczek Hilary Filasiewicz, prezes: k. Antoni Maco-szek, wiceprez: I. prof. seminarium nancydzkiego Antoni Mollin, wiceprez: II. prof. sem. nancydzki Ludwik Eckert, sekretarz: ludowicyz Franczesek Tomczek, zastępca sekretarza: dyrektor T. Osze-ki, I. Z. Ignacy Domański, skarbnik: prof. gimn. k. Jan Stosnowski, zastępca skarbnika. — Na tem samym posiedzeniu dokonano również wyboru komisji szkolnej, skarbowej i organizacyjnej. — Po-za dyrektora szkoły wydziałowej opieką w Cieszynie nadano powierzoną kierownikowi szkoły ludowej w Cieszynie p. Ignacemu Szostkowi, nancydzkiego zamianowan p. Bernarda Kiełkę i Andrzeja Jędrzy-ńskiego, dotychczasowych nancydzkich szkół ludowej w Cieszynie. — Mistrzynie ochronek w Michalokowicach p. Martę Kasprową przeniesiono do ochronek w Ostrowie Polickim na Hładowice, dotychczasową mistrzynią ochronek w Ostrowie na Hładowice p. Amalię Hład-wożę przeniesiono do ochronek w Ostrowie Polickim na Zarubka. Mistrzynie ochronek w Cieszynie p. Lucyję Wolanowską przeniesiono do ochronek w Mi-chalokowicach. P. Gabrielę Zygmunowicę przeniesiono na ochronek praktyki w ochronek w Michalokowicach.

Tow. Certyfikaty gry krakowskiej urza-żona wydział, zmniejszona kasa szkołowa, pozosta, tafałat i t. p. w dniu 1 sierpnia na Wolf Justow-skiej w ogrodzie p. Małego. Orkiestra cywilna bę-dzie przygotowana podczas zabawy. Początek o 2. jej min. 30 po południu.

Pierwszy sztygar z polskiej szkoły górniczej w Dąbrowie na Śląsku austr. W dniach 18 i 20 lipca odbywał się w szkole górniczej w Dąbrowie, za-łożonej jak wiadomo przez Związek polskich górników, pierwszy egzamin końcowy na dzierżm (sztygarów). Przewodniczył inż. Schmitz, dyrektor kopalni w Sier-zy, prócz niego egzaminowali jeden z inspektorów śląskich kopalni, oraz kierownik szkoły. Poza tem przy-śledziwiali się egzaminowi pokazano liczbę ochotników ze świata urzędowego i górniczego, jako starosta fryzyski, kilku komisarzy urzędów górniczych w Kra-kowie i Mor. Omiarzew, kilku kierowników hutyrolow kopalni śląskich, sekretarz Związku polskich górników i t. d. Przystąpił do egzaminu wszyscy kandydaci kursu factory uznawali i złożyli go bez wyjątku. Są to mianowicie: Franciszek Camiel, Franciszek Fabera z ochodzeniem, Paweł Fierla z odzn., Karol Faniak, Ludwik Kopiec z odzn., Ferdynand Konek z odzn., Franciszek Matuzek, Józef Olana, Rafal Pajdzióra, Bogusław Polak, Karol Przeczek, Józef Pyszek z od-znaczeniem, Karol Ryman, Henryk Satefek, Ed-ward Wierba, Józef Wratny, Józef Kozel, Józef Paj-ziowski, Stanisław Pitka z ochodzeniem, Władysław Targosz z ochodzeniem. Ceterum ostatecznie wymienion podobać z Galicy, reszta ze Śląska. W czołwie wzię na 20 egzaminowanych znano 18 z uzdolnionych, 7-mia są bardzo uzdolnionych. Ten nadzwyczaj po-myślny wynik chlubnie świadczy o kierownictwie szko-ly, a może także przekona do reszty o wartości szkoły nieprzychylnych jej tak dągną wsiadeli kopalni śląskich.

Eksplozja gazu w karnie. Mieszkańców i przedchodzą w ulicy Sabotyżna zaalarmował wczoraj po południu po godz. 3 min. huk, spowodowany wy-buchem gazu w karnie realności pod l. 11. Zruch sążone, że huk powstał z wybuchu petardy lub bom-by, bo prad powietrza powybijał szyby w kilku ka-mienicach sąsiednich.

Na miejscu wypadku zjechał natychmiast komisarz policyjny, Pogotowie ratunkowe straż pożarna w silie dwóch plutonów pod wodzą zastępcy pana Now-ego.

Jak się okazało przyczyną wybuchu było zapale-nie się gazu w ściekach kanalowych powatanych z od-plywów benzyny zdymanej w wielkiej ilości przez znajdującą się w tym domu pralnię obciążoną „Te-cza”.

Brudna benzyna ścieka do kanału, połączonego bezpośrednio z utępną; znajdującej w wodosy w utępie jakiś robotnik wznosił do kanału nieodpadek papierosa i w skutek tego nastąpił wybuch.

Największą szkodą od wybuchu poniosła żalnia

ryzmuca, znajdującą się w domu sąsiednim. Eksplozja wyrwała tam podażkę w jednej z łazienek, a odłam-ki płyt kamiennych uszkodziły ściany i drzwi, nado-ty w korzystać zapaliła się podłoga. Wypadku z ludźmi na szczęście nie było, gdyż w owej chwili w żal-ni nie było nikogo. Lekko tylko ranni są: ów ro-botnik, który leżąc na zabójczych w okopach i nad-ty szybko z domu i jedna z praczek niątka Karo-lina D., która została skaleczona kamieniami wyrzoe-nym wybuchem z podwórza. Ogień ogarnął natych-miast straż pożarna a ranną opatrzył Pogotowie. Co do dalszych przyczyn wypadku wdrożono śledztwo a pralnię wrzdoło zamknięto.

Nieraz już skazyli się lokatorzy tego domu na ów kanał, który zatrwał powietrza w mieszkalnicach a nad-ty próbują się przedłużyć zabójczych w okopach i nad-ty także złego zabezpieczenia. Obecnie wybuch nie spowodo-wał większej katastrofy, która była bardzo możli-wa, gdyż obok tego kanału znajduje się skład rano-ty i materiałów łatwopalnych.

Ugodyno nożem zgłosił się na stacyi ratunko-wej Stefan W., 16-letni uczeń gimnazjalny. Dość znaczną ranę w płeć otrzymał on od znajomej dzie-wczyny, z którą wczoraj sprząk. Opatrzone go.

Spadł z wozu wczoraj popo. 40-letni J. Zięba i ciężko się potłukł. Pogotowie udzieliło mu tymczaso-wej pomocy.

Bandyci napad w Prądniku Czerwonym. Opry-żki krakowskie, deżani w mieście przez policyjny, lsbia dokonany swych operacji najchętniej w podmiejskich wsiach, gdzie się nie boją szczonego aka władzy. Kro-wodziej, Prądnik i Zwiernicza to zwykle miejsca ich „działalności”.

Obrat takich opryżków padł wczoraj popo, silny-ego Teodor Agiejew, przechodzący w prywatną sprawę przez Prądnik Czerwony. Para aniarów, mają-tych wiadomość do niego zjechał, pokliko go okropnie nadani, tak że ranny leżał bezprzytomny długi czas na gościnic w kałży krwi.

Przechodnie zajął się mieszczczykiem i szewcem Pogotowie, które opatrzyło Agiejewowi parę ran na piersiach i boku. Za rozłożeniem opryżkami śledzi-żandarmery i policyjny krakowski.

Z kroniki policyjnej. Za awantury i gorzące kryki aresztowano wczoraj Józefa Gwóźdź, który pilił policyjny przechodzący panie. Gwóźdźa osadzo-no w „dzirze”.

Wczoraj aresztowała policyjną podwzrta 34-letniego Jana Sałg, który sprzedawał na tandece wielkie ład-ochy żelazny jak się zdaje skradziony z wozu jakie-śgo właściciela. Nie miał on się wytłumaczyć z po-chożenia ładnych węg osadzono go w kazi.

P. Ferdynand Targowski, właścicielowie u-jeżdżał przy ul. Rakskiej l. 13, skradziony z kancela-ry za pomocą dobranego kłuska (tiro wartości 120 koron).

Niewykrzy dotychczas złodzieje okradli p. Józefa Redziejewskiego, któremu zabrano całą garderobę war-tości 300 koron.

Wypadek przy pracy. Katarzyna Kuprowa, 20-letnia robotnica z fabryki farb Karmańskich, do-żnała dziś przy pracy zmieśdzenia dłoni przez ma-nyż. — Pogotowie udzieliło jej do szpitala św. Za-żary.

Reperitur opry i operacji lwowskiej.

Czw. tek: „Białokosowy”.

Piątek: „Browdzka”.

Sobota: „Kielesznicza dolarów”.

Niedziela pop: „Madame Butterfly”.

Niedziela wiecz: „Kielesznicza”.

Poniedziałek: „Opowieści Hoffmanna”.

Wtorek: „Kielesznicza dolarów”.

Środa: „Madame Butterfly”.

„Zagrożone kresy” niemieczyński pod

Kolonyja.

Niemcy austriacy zebrał już na „dar Rossegera” 800.000 koron. Cyfra ta ma wzrósć do 2 milionów, poczem obfarowaną „Schulzeveln”. Jako fundacya na szkoły kresowe. Dzień Niemcy zamierzają budować owe szkoły, wkrótce dokładnie artykuł wi-ecprzeza „Schulzeveln” dra Wotawy. W „N. W. Tęglu” pisać on, że Niemcy z Maribit (i) pod Ko-łonyją zwrócili się do „Schulzeveln” z prośbą, by za-łożył u nich szkołę niemiecką, gdyż galicyjska Rada szkolna krajowa nie chce im wybudować. Dnia owych 700 Niemców — pisać dra Wotawa — należy się szko-ła z fundusz Rossegera...

„Zagrożone kresy” niemieczyński leżą zatem akurat pod samą Kolonyją! — Apetyty na wszelki sposób nie słu!

Konkurs awiatyczny.

Ruchliwa redakcja warszawskiego tygodnika „Świat” ogłasza, przy pomocy „Wzr. Kola Sportowego”, kon-kurs na polskie powieści, modele i prace z dziedzi-ny tegi powietrznej. Zadaniem konkursu jest przede-wszystkiem skrupienie i zbliżenie tych wszystkich, któ-ry pracują u nas na polu aeronautyki. Materiały poparte wynalazków tego rodzaju pochlebna są tak obchrymie, że nagrody wyznaczone mogą mieć tylko teoretyczne znaczenie. Obchrymie jednak sił naszych w tym kierunku niemiecki jest ważne, bo sprawa jest ogólnie ludzkiego znaczenia i wymaga zborowych wy-siłków geniuszu ludzkiego.

Konkurs ten odbędzie się w końcu września b. r. na terenie „Warsz. Kola Sportowego” przy ulicy Agri-

koł. Termin zapłaów oznaczony został na dzień 15 września b. r. Konkurs dojdzie do skutku tylko w tym razie, jeśli w zrankach stanie co najmniej 5-ciu współzawodników, zakwalifikowanych przez odpowiednią komisję.

Nagród będzie trzy: pierwsza rb. 350, druga rb. 100, trzecia rb. 50.

O powyższe nagrody mogą ubiegać się wszystkie modele z maszyn latających, ich części składowe (mo-zytry, śruby) oraz wszelkie prace i przedmioty z dzie-żiny tegi powietrznej.

Pierwszą nagrodę otrzyma najlepszy model najdo-skonalszy zbudowany, który się wnieście o własnej sile i przeleć powożone przez siłę mechaniczną sterowaną w złąnym kierunku. Członkowie jury będą zaproszeni z listów techników i rzeczowników w porzeczaniu ze Stow. Techników w Warszawie.



Najlepsze mydło odalkatalszące skórę, zapobiegające opaleniu i wypryskom ze Hygieniczne Mydło przetłuszczone wyciub M. Malinowskiego.

11 ciałin zapachów kwiatowych, mydło ogórkowe. Wystrzągnię sił nieszulchych zalkatalszawiatów!

Wojna, której naród nie chce.

Władomosci z Mellli brzmia coraz poważniej. W ostatnie walce pod Melllią zginęło — jak do-nesa telegraficznie — około 400 żołnierzy hiszpańskich, między nimi generał Pintos. Kłeskę spowodowało to, że Hiszpanie dostali się do za-sadzki. Obecnie generał Marina uważa całą swoją wojsko ograniczyć jedynie do ofensywy, okazuje się bowiem, że do zwycięstwa Kabyłów potrzeba a rmi Hiszpanów około 100 000 żołnierzy, a nie jak dotąd obliczono, 60—60 000 ludzi. W czasie ostatniej walki jedna kompania piechoty hiszpańskiej odmówiła posłuszeństwa i nie chciała wiać udziału w bitwie, ponieważ tę wojnę uważa za nieoprawną.

Tymczasem Hiszpanie całą ogarnęli rewolucy-je wrzenie. Zaburzenia w Barcelnie, Saragossie i Walenicy noszą wszystkie rewolucyjny charakter. W Barcelnie tłum wstał wczoraj w wielu miej-scach barykady i podpalił kilka instytucyj publi-cznych. Komunikacja na podwzrta jest zupełnie przetrwana, bo całe miasto jest w mocy rewolucy-nych tłumów. Wskutek tych zajęć prawdopodobnie obecny gabinet ustąpi miejsca ministerstwu wojskowemu.

Telegramy „Nowin”.

Stan obywateli w całej Hiszpanii.

Madryt. Król podpisał dekret, zawieszający w całej Hiszpanii gwarancje konstytucyjne. We-żąd uregulowany doniesień z Mellli, ostatecznie bit-wa była triumfem Hiszpanów, którym udało się zająć nowe powyce.

Walki w artylerji.

Madryt. Według ogłoszeń oficjalnych w Bar-celnie musieli wkrócić artylerja, aby przywró-cić porządek. Kilka osób aresztowano za podpa-lenie.

Telegramy „Nowin”.

Nowy rekord Wrighta.

Waszyngton. Orville Wright odniósł nowy re-kord. Razem z jednym oficernem pozostał on 79 minut 40 sekund w powietrzu i przebiegł 60 mil.

Marsz Rosyan na Teheran.

London. Z Teheranu donoszą, że 12 000 Ro-ryan maszerują na Teheran.

Wjazd okszczana.

Peterburg. Były szach Mohamed Al opuszczą Teheran 2 sierpnia i wyjadzie do Krymu.

ZE ŚWIATA

Poprzed ś. p. L. Noskowskiego odbył się w Warszawie we wtorek po południu Smutny obzrad rozpoczęło nabożeństwo w kościele św. Krzyża, podczas którego chór „Lutni”, „Echa” i chór ko-ściełny odpiewał pod batutą p. Mazyszyńskiego za-żobne pieśni. — Następnie ks. Gruberski w pięk-nej przemówieniu podniósł zasługi zmarłego kom-pozytora, poczem orkiestra Filharmonii odegrała „Marsz elegijny” Noskowskiego.

Po południu orkiestra Filharmonii przy wy-miesieniu zwłok z kościoła odegrała marsza za-żobnego Chopina, poczem konflikt poprzedził rozpoznało nabożeństwo w kościele św. Krzyża, szereg młodzieńców, ruszyli ku cmentarzowi. Tymu publiczności warszawskiej, rozmaitych sfer, oddały ostatnią posługę zmarłemu. Na balkonie Teatru Wielkiego ustawiała się orkiestra Filhar-monii warszawskiej, która wobec prześlągającej orszaku żałobnego odegrała „Elegię” Noskow-skiego.

Na cmentarzu wygłosił pogrzebne przemów-ienie: O. Romali, Fanin z Gęstobogów, prof. Surzyński, mianiem kolegw zmarłego i p. Józef Kotarbiński, mianiem artystów warszawskich tea-

trów. Po przemowach chór męski pod dyrekcją p. Stankiewicza odpiewał „Salve Regina”, na-stępnie orkiestra Filharmonii wykonała poloneza elegijnego Noskowskiego w układzie kapelm. Mi-chała Iertza, poczem zwłoki złożono na wiesny spoczynek w grobie rodzinnym.

Zamach obłąkany. Onegdaj w południe prak-tykant koncepcyjny śląskiego rządu krajowego Otakar Fischer został podczas przechadzki w o-kołki Opawy napadnięty przez nieznanego mu człowieka i stracony ciężko 6 strzałami rewolwe-rywnymi. Fischera przewieziono do szpitala krajo-wego. Sprawca zamachu jest byłym oficerem peco-woy Józef Fieweger, który w r. 1907 dokonał bij-żamachu na pewną poczmistrzynie i dekla ją zranili. Wywołane wiadomości śledztwo stwierdzi-ło, że Fieweger jest obłąkany. Teraz niedawno właśnie opisał on zakład obłąkanych.

Mieszkanie króla Anglii w Marlenbadzie. — Edward VII., który w połowie sierpnia zjedzie na trzytygodniową kurację do Marlenbadu — jak co-roczenie — zamieszka w hotelu „Wielmar”. Mie-żkanie jest już zupełnie urządzone. Niema ono wcale charakteru hotelowego, ale nie widzieliśmy również zbytku. Znajduje się na pierwszym piętrze. Z przedpokojem wchodzi się do jadalni, stąd dalej do salonu, sypialni, garderoby i łazienki. Pokój jadalny służy również za pokój do gry, gdzie król grywa w wista, bridge’a, szachy, lub domino. — Z salonu przez ogromne drzwi wychodzi się na balkon, nad którym znajduje się tablica pamiątko-wo Goethego. Przy oknie salonu stoi biurko, przy którym król pracuje codziennie przez kilka godzin. Salony ozdabia portret cesarza Franciszka Józefa i portret króla Edwarda w mundurze generała au-strackiego. Z apartamentem króla łączy się po-koje kamerydiera, generalnego adjutanta i sekre-tarza.

Walka o krew kanclerza. Dzienniki niemieckie toczą zawziętą polemikę o pochodzenie nowego kanclerza Rosji. Jak wiadomo, pierwszy „Berl. Tagbl.” obwieszczył światu, że Bethmann-Hollwe-gowie pochodzi z żyłów holenderskich, a czom informuje wielka encyklopedia Meyera. Obecnie prasa północna zaprzecza tę wiadomość, do-wodząc, że w żyłach nowego kanclerza nie płynę-ła ani jedna kropla krwi semickiej. Wobec tego, kwestya krwi kanclerskiej jest na razie nieroz-wiązana.

Koniec świata 15. września! Tak brami „obja-wienie” ogłoszone przez amerykańskiego scie reli-gijna, założona przez niemieckiego Franka Sandforda w miejscowości Shilok, Frank Samford, który przybrał tytuł „Eliasa, nankonowanego króla”, głosi swym współwyznawcom, iż miał widzenie, że koniec świata nastąpi niedołatwie 15-go września we środę, punktualnie o godz. 10, minut 30 rano”.

Wszyscy „wierni” mają się przygotować w bia-łych szatach na dachach swych domów oczekiwać straszliwej chwili. „Prorok” przybywa sam do Shilok, by posród swych wyznawców, których jest około 500, doczekać końca świata.

NADESLANE.

za które redakcy nie bierz odpowiedzialności.

Zwracam uwagę naszych P. T. Czytelników na dalsze ogłoszenie „Mydło Diana” apteczkarza Eresnyego w Bu-dapiesze.

W Krakowie, przy ul. Wisłnej L. 2. (Administracya „Nowin”).

Biuro dzienników

i ogłoszeń

zostanie otwarte z dniem 1 sierpnia

MARYANA HUPCZYGA

W Krakowie, przy ul. Wisłnej L. 2.

(Administracya „Nowin”).

C SZCZĘRKOWSKI
2 Kraków, GROSZKA 2 poleca w wielkim wyborze
W wiadziele i święta zamknięte.
GRY i ZABAWKI ogrodowe,
Piłki nożne (Fotbal), Piłki gumowe,
Rakiety, Krokiety, Diabolo — Disbollo — Alla.
Nowości! Nowości!
Towar doborowy.

